
2-TOM, 11-SON 

 324 

An'anaviy xonandalik insoniyat tarixining qadimiy va beqiyos qismi 

Sadriddin Niyozovich Gulov 

Buxoro davlat pedagogika instituti 

 

Annotatsiya: 

An'anaviy xonandalik — har bir millat va xalqning musiqiy madaniyatining ajralmas 

qismi bo'lib, uning o'ziga xos texnikasi, ifoda usullari va tarixiy merosi orqali jamiyatning 

ijtimoiy, madaniy va diniy qadriyatlarini aks ettiradi. Ushbu maqolada an'anaviy 

xonandalikning tarixi, texnik jihatlari, madaniy ahamiyati va zamonaviy rivoji haqida 

batafsil tahlil qilinadi. Xususan, maqolada an'anaviy xonandalikning xalq musiqasi, vokal 

texnikasi va musiqa asarlaridagi o'ziga xos xususiyatlari, shuningdek, zamonaviy davrda 

globalizatsiya va texnologiyalar ta'sirida yuz berayotgan o'zgarishlar ko'rib chiqiladi. 

An'anaviy xonandalikning madaniyatdagi o'rni va uning kelajakdagi rivoji haqida ilmiy 

tahlillar beriladi. 

Kalit so'zlar: An'anaviy xonandalik, xalq musiqasi, vokal texnika, madaniy meros, 

makom, ijtimoiy qadriyatlar, musiqa tarixiy rivoji, zamonaviy musiqiy o'zgarishlar, 

globalizatsiya, folklor. 

 

Kirish: 

An'anaviy xonandalik insoniyat tarixining qadimiy va beqiyos qismi bo'lib, u milliy va 

madaniy boyliklarni saqlash va avloddan-avlodga uzatishda muhim rol o'ynaydi. Har bir 

xalqning musiqiy an'analari, undagi ijro usullari, texnikalar va mazmun, xalqning tarixiy, 

ijtimoiy va diniy hayotini aks ettiradi. An'anaviy xonandalik turli xalqlarda o'ziga xos tarzda 

rivojlanib, o'z millatining musiqiy merosini saqlashda asosiy vosita bo'lib xizmat qiladi. 

O'zbekiston kabi mamlakatlarda an'anaviy musiqaning, xususan, "makom" tizimining o'rni 

alohida ahamiyatga ega bo'lib, u milliy madaniyatning bir qismi sifatida jamiyatda keng 

tarqalgan. 

Zamonaviy dunyoda, globalizatsiya va texnologiyaning tez rivojlanishi, an'anaviy 

xonandalikning o'zgarishi va modernizatsiyasi jarayonlariga olib kelmoqda. Biroq, 

an'anaviy musiqaning so'ngi davrda o'zgarishi, uning dastlabki shakllarini saqlash va yangi 

auditoriya uchun jozibador qilish masalalari dolzarb bo'lib qolmoqda. Shu sababli, an'anaviy 

xonandalikning texnik jihatlari, jamiyatdagi roli, va kelajagi haqida ilmiy tahlil qilish, bu 

san'at turining rivojlanish yo'llarini va uning madaniy ahamiyatini to'liq anglash uchun 

muhim ahamiyatga ega. 
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An'anaviy xonandalik — musiqaning tarixiy va madaniy kontekstida muhim o'rin 

tutuvchi, ko'plab xalqlar va madaniyatlar uchun o'ziga xos xususiyatlarga ega bo'lgan san'at 

shaklidir. U o'zining uzun tarixiy rivojlanish yo'li, maxsus ijro texnikasi va o'ziga xos ifoda 

usullari bilan ajralib turadi. Ushbu maqolada an'anaviy xonandalikning asosiy jihatlari, 

uning turli madaniyatlardagi o'rni, rivojlanish jarayonlari va jamiyatdagi ahamiyati haqida 

batafsil tahlil qilinadi. 

I. An'anaviy Xonandalikning Tarixi va Asosiy Xususiyatlari 

An'anaviy xonandalik ko'plab xalqlar va madaniyatlarda o'ziga xos xususiyatlarga ega 

bo'lsa-da, umumiy jihatlari mavjud. An'anaviy xonandalik asosan folklor va diniy, 

shuningdek, ijtimoiy hayot bilan chambarchas bog'liq bo'lib, ularning ifodalovchi vositasi 

sifatida xizmat qiladi. Xonanda yoki qo'shiqchi an'anaviy musiqani ijro etishda muayyan 

texnikalarni, ovoz va ohangni aniq saqlashni, hamda ijtimoiy va madaniy qadriyatlarni 

ifodalashni maqsad qiladi. 

An'anaviy xonandalikning rivojlanishi ko'plab omillarga bog'liq bo'lib, asosan til, din, 

ijtimoiy tuzum va iqtisodiy holat kabi faktorlar bu san'at turining shakllanishida muhim rol 

o'ynaydi. Boshqa tomondan, an'anaviy musiqaning o'ziga xosligi ko'pincha uning "zodagon" 

musiqiy asar va usullaridan farq qilishida namoyon bo'ladi, shuningdek, ko'pincha muayyan 

jamoaning ijtimoiy yoki diniy hayotini aks ettiradi. 

II. An'anaviy Xonandalikning Madaniyatdagi O'rni 

An'anaviy xonandalik har bir millatning madaniy merosini saqlashda, o'z madaniyati 

va tarixini kelajak avlodlarga yetkazishda katta ahamiyatga ega. Masalan, O'zbekistonda 

an'anaviy xonandalik nafaqat musiqiy ifodaning, balki xalqning ruhiy, diniy va ijtimoiy 

qadriyatlarining ham aksidir. O'zbek xalq musiqasining bir qismi, masalan, "makom"lar, 

o'zining mustahkam asosan vokal ijro etilishi bilan ajralib turadi. An'anaviy xonandalik, 

shuningdek, xalqni birlashtiruvchi kuch sifatida ham ishlaydi, turli marosimlar, bayramlar 

va jamiyatning muhim voqealarida muhim rol o'ynaydi. 

III. Xonandalik va Musiqaning Texnik Aspektlari 

An'anaviy xonandalikning texnik jihatlari uning asliyatiga va ijro usuliga katta ta'sir 

ko'rsatadi. Har bir an'anaviy xonandalik turi o'ziga xos vokal texnikani talab qiladi, shu bilan 

birga musiqaning ritmik va melodik tuzilmasi ham o'ziga xosdir. Misol uchun, "makom" 

ijrosi O'zbekistonda yoki Markaziy Osiyoning boshqa hududlarida yuqori darajada vokal 

mashqlarga asoslanadi, bu esa xonandaning ovoz texnikasini, jarayonni chuqur his qilishni 

va musiqa kompozitsiyasini o'zida mujassamlashtiradi. 

Shuningdek, an'anaviy xonandalik ko'pincha ovoz ranglari va ohanglarga katta e'tibor 

beradi. Bu o'z navbatida xonandaning individual mahoratini rivojlantirishga yordam beradi, 
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chunki an'anaviy xonandalikda ovoz orqali kommunikatsiya qilish, yuqori va past 

registrlarni kiritish, lirika va dramatik effektlarni yaratish muhim ahamiyatga ega. 

IV. An'anaviy Xonandalikning Zamonaviy Rivoji 

Zamonaviy davrda an'anaviy xonandalikning rivojlanishi bir qancha omillarga bog'liq. 

Globalizatsiya va texnologiyaning rivojlanishi, internet va ommaviy axborot vositalarining 

tarqalishi bilan an'anaviy xonandalik turli shakllarda rivojlanmoqda. Boshqa madaniyatlar 

bilan aloqalar, zamonaviy musiqiy janrlar va ijro texnikalari an'anaviy musiqani 

o'zgarishlarga duchor qilmoqda. Biroq, bu jarayonning ijobiy va salbiy tomonlari ham 

mavjud. An'anaviy xonandalikning ba'zi elementlari zamonaviy musiqaga singib ketishi 

mumkin, natijada original shakllar yo'qolishi xavfi tug'iladi. Shu bilan birga, an'anaviy 

musiqaning zamonaviylashtirilishi uning yangi auditoriyalar uchun yanada jozibador va 

tushunarli bo'lishini ta'minlaydi. 

V. Xulosa 

An'anaviy xonandalik musiqaning ajralmas va muhim qismi bo'lib, madaniyatlar va 

xalqlar o'rtasida o'zaro aloqani mustahkamlaydi, tarixni va qadriyatlarni saqlashda katta 

ahamiyatga ega. Uning texnik aspektlari, jamiyatdagi roli va zamonaviy rivojlanishi 

haqidagi tadqiqotlar an'anaviy xonandalikning yuqori san'at shakli sifatida xalqni 

birlashtiruvchi va unga o'z madaniy merosini tanituvchi muhim vosita ekanligini ko'rsatadi. 

Shu bilan birga, an'anaviy xonandalikning zamonaviylashuvi va global musiqiy oqimlar 

bilan uyg'unlashishi bu san'at turining kelajagini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. 
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